
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA SIMONA BRANCACCIO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

183 01/09/2025 6012 00 
 

Oggetto:  

Approvazione "Avviso pubblico per la costituzione di un elenco (short list) di esperti per il 

conferimento, mediante contratti di lavoro autonomo, di incarichi per prestazioni professionali 

specialistiche da prestarsi al Direttore dell’Ufficio speciale Valutazioni Ambientali e all'Ufficio 

Speciale Valutazioni Ambientali". 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

a. l’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali, nel seguito Ufficio Speciale, è stato costituito con 
Regolamento regionale n.12 del 15.13.2011 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento Amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania”; 

  
b. l’Ufficio Speciale svolge le funzioni di Autorità competente regionale in materia di valutazioni 

ambientali ovvero valutazione ambientale strategica (VAS), valutazione di impatto ambientale (VIA) e 
valutazione di incidenza (VIncA);  

  
c. le valutazioni ambientali richiedono un approccio multidisciplinare e competenze specifiche per la 

valutazione degli effetti, degli impatti e delle incidenze di piani, programmi, progetti, interventi e attività 
soggetti alle valutazioni ambientali sui diversi fattori di cui all’art. 5, co. 1, lettera c) del Dlgs 152/2006, 
ovvero: popolazione, salute umana, biodiversità (quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, fauna 
e flora), al territorio (quale, a titolo esemplificativo e non esaustivo, sottrazione del territorio), al suolo 
(quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, erosione, diminuzione di materia organica, 
compattazione, impermeabilizzazione), all'acqua (quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
modificazioni idromorfologiche, quantità e qualità), all'aria, ai fattori climatici (quali, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, emissioni di gas a effetto serra, impatti rilevanti per l'adattamento), ai 
beni materiali, al patrimonio culturale, al patrimonio agroalimentare, al paesaggio, nonché 
all'interazione tra questi vari fattori; 

  
  

CONSIDERATO che 

a. dal 2021 al 2024 le istanze di valutazioni ambientali pervenute all’Ufficio Speciale Valutazioni 
Ambientali risultano più che raddoppiate; 

  
b. l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 riconosce la possibilità da parte delle Amministrazioni 

pubbliche di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio; 

  
c. con nota prot. 95684 del 25/02/2025, nel rispetto di quanto previsto al comma 6 e seguenti dell'articolo 

7 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., è stata avviata la preventiva verifica circa la presenza di personale 
regionale di ruolo disponibile e in possesso di competenze specifiche relativamente alle attività da 
svolgere, per le aree di attività afferenti alla VAS, alla VIA e alla VIncA; 

  

  
RILEVATO che 
a. all'esito della ricognizione, nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 7 co. 6 del DL n. 165/2001, è 

stata verificata l'impossibilità oggettiva di utilizzare personale in servizio della Regione Campania e 
che l'Amministrazione, pertanto, ha necessità di poter disporre di una short list di professionisti per 
ciascuna delle aree di attività da cui attingere per affidare, mediante contratti di lavoro autonomo, 
incarichi per prestazioni professionali specialistiche per il supporto all'espletamento delle funzioni di 
competenza dell’Ufficio Speciale; 

  
b. la spesa per il pagamento del corrispettivo di cui ai citati incarichi trova copertura finanziaria negli 

stanziamenti iscritti nel Bilancio al capitolo U01609 SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE; 

  



 

 

 

 

  

RITENUTO 

a. di dover approvare l'Avviso Pubblico (allegato A) per la costituzione di un elenco (short list) di esperti 
per il conferimento, mediante contratti di lavoro autonomo, di incarichi per prestazioni professionali 
specialistiche da prestarsi al Direttore dell’Ufficio speciale Valutazioni Ambientali e all’Ufficio Speciale 
Valutazioni Ambientali e il relativo schema di domanda di partecipazione (allegato A.1); 

  
b. di dover nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianluca Napolitano, incardinato 

nell'Ufficio Speciale 60 12 00; 

  
c. di dover disporre la pubblicazione del presente atto, completo dei relativi allegati sul portale 

istituzionale della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell'art.19, del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC; 

  

  
VISTI 
-    tutti gli atti richiamati 

  

  
alla stregua dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dalla 
Responsabile dell’Ufficio Speciale 60 12 00 

  
DECRETA 

  
per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 
  

1. di approvare l'Avviso Pubblico (allegato A) per la costituzione di un elenco (short list) di esperti per il 
conferimento, mediante contratti di lavoro autonomo, di incarichi per prestazioni professionali 
specialistiche da prestarsi al Direttore dell’Ufficio speciale Valutazioni Ambientali e all’Ufficio Speciale 
Valutazioni Ambientali e il relativo schema di domanda di partecipazione (allegato A.1); 

  
2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianluca Napolitano, incardinato nell'Ufficio 

Speciale 60 12 00; 

  
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, completo dei relativi allegati sul portale istituzionale 

della Regione Campania nella sezione Regione Informa, ai sensi dell'art. 19 del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013 n. 33 e sul BURC; 

  
4. di inviare il presente provvedimento all'Ufficio di Gabinetto del Presidente e alla Direzione Generale 

per le risorse finanziarie 50 13 00. 
 
 

 

 

DOTT.SSA SIMONA BRANCACCIO 


